Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Excellentissime per Resurrectionem Christus de diabolo triumphauit, quem ita confregit, vt ipsemet D. Antonio testatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

Ille qui clausus lapide,
Cupidoque sub morte,
Triumphans pompa nobili,
Vultus furens de funere.

§.3. Excellentissimum per Resurrectionem Christi
de diabolo triumphauit, quem ita con-
fugit, ut ipse est D. Antonio testatur.

Iam vidimus triumphantorem, potentem adeo
in fortia, ut non sit qui comparetur ei: cum
venis in Deum. Videamus quinam sint illi, de
quibus triumphum agit: nunc populus sit elat-
us, sed que viribus infirmus. Indubitate
cum potestissimi & fortissimi, quos mun-
di emicunt, illi qui exstant de piecebant, &
in triumphum ducebant arrogauissimi: D. se-
parauit inimici eius. Et fugiunt qui oderunt eum &
fuerint. Sicut deficit sumus deficiunt &c. Proh
quoniam punc vestibus mylteria: litteras ipsius ex-
cedunt. Uno fuit ut genera aduerteri ocam, de
quibus triumphus resulit: quidam dicuntur
inimici, quos ipse ut tales habebat: Inimici eius.
Altius quibus odio habebatur: Qui oderunt eum:
quoniam enim haec videantur posse conuerti, et
ille inuictam tuum, & te edilegauent multum
intelli: discenti: etiam nomen inimici est
restituende in rigore tuatum illis concen-
tibus, quod reciprocè odio persequuntur &
excentur. Attamen verbis odite non est in-
finitum sed tantum alterius denotat partis actionis
quocirca inimici Christi proprior notariam
qui Christum exercerant, & quos Christus
excitauit, & habente reciprocè inter se con-
traetatem. Illi sunt duo, diabolus & mors: ider-
eo Christus diabolum appellat absolute inimi-
cam: Inimicus horum: & mors à Diuo Paulo di-
citur: Inimica mortis, & à Michaeo: Inimica mea.
Qui Christum abominari sunt, Iudeos sile di-
cunt: nam illi Christum ut ipsam mortem
recuerat sunt, sed non ipse Iudeos. Hoc suppo-
nentes dicitur sunt in triumphum diabolus, mors
& Iudei. Hoc sigillit expeditamus.

Primo: de diabolo triumphum egit, quem
nomine venit luperaturus. O quam forte
stercor: & Forte armatus, die sur à Christo
fortem operari ab inermi, arduam hoc e in
pium & difficile, ut pater in Samfone: nam
cum illi perfiditer Pultibyham quod cum de
fici scierant possent, utique nadum armis, ipse
hunc obli mandibula malleorum interfecit
Hieron. Bapt. dela Naza. Tom. IV.

fortem autem viribus, atque præmunitum,
quis aggredieatur quis superabit? Non est fortis Iob 41.24.
super terram, qui comparetur ei; Dominus Iob
aliter, postquam illum descripsit in figura
balæna per singula membra, potentiam eius, cor
audaciam, animum; & hic totum in fibi tyran-
nice subiungauerat visuerum, ut Domino Deo
in faciem impudenter obieciret: Circumser- Iob 1.7.
ram & perambulauit eam: quia secundum phar-
sim Hebreacan, immo etiam prophetam indicat
se totius esse terræ Dominum, quodigne ut talis
per orbem ambularet, siue in domo sua vel hor-
to, per illum figuratus draconem, quem in Deo au-
dit in fluvio magno jacentem in hac atrocun-
ta verba prouincipem: Meus est flumen.

Mors humilius tamis erat prædicta viribus ac III.
potentia terribilis, ut ab exordio mundi, ne vel Morsis
vnu manus eius eualevit immortalis quem ipsa potentia
non prosterret: Omnes morimur (aut lap. en- 2. Reg 14.
tissima illa Thecuritis) Et quasi aqua dilabimur. 14.
Quo momento quis in viro concipiebat, immo
antequam nascetur, jam mors suam in illum
extendebat jurisdictionem. Hinc factum est ut
tanta super omnes valeat potestate, ut quem-
admodum ait D. Paul. Regnum mors, &c. etiam Rem 5.14
in eos qui non peccaverunt: quæ verba his con- Epif. 3. ad
formiter expendit D. Hieronymus. O quam fortes
inimici. Illos optimè comprehendit, junxitque
David illis verbis: Inimici eius: quia in se vtroque
plenus de hominibus diuinus erat triumphus
mortis ex parte corporis, diabolo ex parte animæ
& hoc ita generaliter, ut quæ primus quis erat
in viro conceputus, & esse habebat, illum mors
ut suum propter corporis mortalitatem capie-
bat: diabolus autem animæ manus propter pec-
catum incipiebat. Era que hoc in vniuersitate, Ps. 38.49.
sic ut ipse David manifestat: Quis ei bonus qui
vices, & non videbit mortem; erexit animam suam
de manu inferi? Nullus evadere poterat manus
fortissimorum Duxum illorum, nec gigantes, nec
Reges, nec justi, nec Prophetæ, nec Patriarchæ,
etiam si fuissent Abraham, Iacob, Job, &
David: mors de illis triumphabit, quantum ad ani-
mam, & diabolus ex parte quantum ad ani-
mam: etenim quælibet vigenter sanctitate,
illos ut captivos suos in limbo detinebat, eo
modo quo S. Scriptura loquitur, vocans patres
illos iustos in limbo, captivos, immo & ipse Da-
eos appellat ipsam captivitatem: Captivam dicit
capturatum. Quem locum D. Paulus explicat.
Et atque haec captivitas nullum originalis peccati
supplicium, iuri naturæ commune per quod
diabolus prius pium accepti docebat intotum

genus humarum, ut SS. Paris exponunt, nominatum D. Aug., & D. Hier. & multo singularius a ser. 137. D. Gregor. c.
a temp. Hesigitur potentissimos inimicos. Salvator b. p. 3. noster denicit, atque de illis modo triumphavit de morte eminentissimo ac gloriofissimo, illos nimur diffundi. Dispergit inimicos tui. Dispare. Pro-

c. Lut. c. 7. pri significat quod dicimus encuare, quando

Mor. c. 7. foluerit aliquid suis virtibus delitetur & animo-

12 sitare. Vas habes vino reddundans fortiori; cuius

vel unico haustu caput turberatur; homoque humi

prosternatur etiam mortuus: vno mense relinquit

apertum aeris expositum, defecit, & ita

vt vigor illae fortior consumatur, roburque ex-

haleret, vt jam nequeat aur. turbare caput, aut

corpus alterare quamvis autem in colore & ap-

parientia vinum sit, non tamen tale est si vi-

gem attendas, & est aquae purae similitus. Aha

littera legit. Confingantur. Tunc aliquid frangit

dicitur quando ipso in suo elle remaneant, vites

illius perirent, sicut dum aliqui ossa confundun-

gerent. Diximus Christi os nullum suile contra-

rum: quis nullatenus euerterunt, aut diminue-

rent virutem viri que eius diuinas: porro ipse

caputa demones mortisq. ossa, nullo relictio

confregit, vt neutri vites robustae superferuerent.

Non complacuit, ne, in nihilum redit Christus

diabolam, qui rivot, & in arcuum vinea ad

graevitatem tormentum, & iustitiae sua colpe

tupille cum, astremelli vites encuerauit, & ius

it, iustitiae imbelli, ut ille cui contracta sunt

os, & communata.

Lut. 33. Eleg inter, sic necat D. Gregor. dixerat Deus

14. Iob, cum in figura descreveret Ceti, qui Rex ell-

maris, piseleque turmatim degenerat, & supponens

potestatem eius esse maximam, cui conficeret non

poterat alia terra quam abet: Neque supra seram

priesatis, que comparentur ei sedicit, quod ee. am hunc

grandem sit derituros, bellicaque hanc terribili-

tem exploratur, atque vira leuis velut paludem

ligatur, ita ut quamvis fera sic ita terribilis &

indomita, possent etiam piseles teniores omni-

um maxime timidae cum illa ludere, tique il-

ludere, velut cum pisele fure alijato. Namquid

illud, & eo quasi ani, aut ligatu eum auxiliu tuat

inter ceteras actes vultus carnis uiracitate excel-

lent, atque ferocioris vngues enim habet acutio-

res, quibus viscera permutet. & softum quo

rupes etiam penetrat. Qui venatus illum, tru-

culum, carnis clam ei proponit tendicula oper-

tim ferocius. Carnem aperteus illum caput

encumplat, & quasi illi leucram tutamque

pellit, etiam in deinceps se demittit, vngues illius in-

manante eum etiam momordit.

et, pridemque colligit, porto salvum inde-
la, & capitini, porcellique illam necepit actionem,
comprehendere & fecit de facto comprehendere,
vngues abscondit, rostrum perfundit, & ip-
sum erudit puerulus illudeadum: quoque ipsa
rem nudum non reformidant aut exhibentes/hi
etiam eum exhibulant.

Phrasit communis 3. Scripturæ dicuntibus de

lui suis: hoc illi nomen Abacus impedit a Hebreo

Rephish: ut enim auctorit. D. Hieron. a

sigillat anem. Imo & Chrysostomus in particu-

larum & exploitum pollesse, seu auct. eti. in

cum surripentes, esse demonia. Vultus nesci-

vngues habeas acutissimos, & rostrum calidum

calidusque pollet viribus, ut ipse Domi-

nus Ioh. dicitur: Non sp. super terram puto quia

comparatur eis. Scidet illum. Deus compa-

dere, ea intentione carneum alium non in-

manitatis, per hanc laqueum adconcedet, his

hinc pedican (sic) diuinitatis, haec coelum circu-

litique obij cit rapendum. Ille cum emper

attenuos eam intuerit, & obiecta: vultus tu

Deus, aut nomis Deus quomodo placuisse

quomodo ab Angelis adoratur? si Deus qua-

to, e. cum peccatoribus conseruare & eis

vivos ex eis baptizatur? si non qualiter illi eis

aperiuntur, & Pater eum filium suum exte-

rit? &c. Tandem hanc illi carcerem obicit deo-

randam diuina dicta: Hoc est bona res & proprie-

tarum infel, & viliam nisi pridem sint, &

gaibus illam impetr, & lectorum suorum misericordia

Iudeo. Inscitio. O quam accuterit caput illius, longi, et impene-

li, & ignominiosus: porro prodit diuina vultus

et fortissima pedes, illaq; plenum comprehendere,

pedes aliique contrinque: et ceterum per meum

Chi. Ita, vites eius evanescunt sunt contrita fer-

tilipate hinc ipse vero comprehendens, illaque-

sus, & illigatus: Quia meritis annis illis (sic)

Greg. I. dicitur istius etiam laqueum portandum, eum au-

manitatis eius etiam monodit.

Dicitur

Dominus in nobis, omnia directurus domes
naturam spolia capie pulcherrima, quibus suam
eternam: etenim ipse noster robore potenter
deum nostrum ingreditur nos ligatus, &
ex quoque polia fuit aque sublata, illius
caligem posset inferre, & defensum, &
tertio confitum tota illa deimonum dannata
conatus genuit edas horribilis, tuta illud
Ecclesiastes:

Gemini inferni volat,
Cum Regale fortissimus,
Mors confusa turbat,
Peda coeptam tortura,
Solus à pana misere.

culpam in eorum lapsibus contraxi & damnationem: Merito, telo; onder D. Antonius in te maledicta congerunt iniquissime prodicato: ut etenim illos in laqueum inducis, & impellis ad peccatum. O Antoni, replicat, an ignoras à Christo motiente, & resurrecte vires nisi collidas, nec aciem gladii mei ut solebas esse praesentam, sed omnino haec statim? Jam duduimus resuia est & contracta, nec sum, qui iniuniam ligatus sum & irrenatus & contractus moritur & resurrectione. Sa ratio in iugencio, subveniens autem & cum hoc dixisse: nunc implebam illi illud, Davidis oraculum: In misericordia tua flammam in faciem, per virtutem Christi, cu[m] monstra est Finis iuxta Ps. 9.7. illud Apollonius tu[m] ergo Christus: Opinie probat hic intellectu locum Davidis: hoc etenim in finem legunt alii in via visionem nam per istam Christi Dominum nostre virginiam, gladius eius obvius factus est, acies habetata, vires dissipatae. Satan pa[er]t & confundit, ipse vero sic alligatus, ut passim sum ob explodatur & cum eo velut passare l[ati]go ludant omibus infantul[is]: hunc cum P. N. D. Dominico nocte videtur, quadam nocte illi Spiritus apparet sub figura simili, monachos iocofisque excitans, quibus virum Dei ab orationis studio importunit adorare: praecepit illi Dei frater, ut ascendam, candelam attigeret, eamque luculentem reverenter candeque palam consumetur, ipse sum dignatus adirens ex parte contradictione velut, ortique deformatione ingemittere, scismaticis autem illum except D. Dominicus, cum miser ille suffrage non posset, nisi obnoxia à vita Dei a[et]erni faciliter. Alias dum D. Dominicus quibusdam monachis Dei verbum propagaret, diabolus in Exemplis forma passeris super capitula carum frequenter roliabatur eas ab auditori verbi Dei duerens, quod probavit. Dei amulci eis proponebat. Præcepit vir Dei passerem comprehensim disibique tradidit, illa completur, & cognoscens quis esset, cepit eum deplumare magnaque congeri p[ro]p[ri]a pennas extrahit quo diabolus confusus, & opprobrium non insinuens in vulnus prostrante hoeribus, quem deum a se abiectis, illi stricte præcipiens, vir in infernum renderet, & natura reprobaret, nec amplius Dei famulus inquistare peralumaret. D. Agapit, D. F. Thomas Cornicero, Magistro nouitio L. 1. his, cum enim in monachus Spiritus nocte quadam vocis pulsat illum evocans, proponit illi viam factur & gigantem immense molis seductionis, eumque cognoscens interrogat: qui hic mortalium quæsis summe? Adsum, inquit, qui, quædas de eisibus iam tuis Monachis exploratus, in de Christianis omnibus: etenim in quoque finitimo euentu continuo mihi manifestant, hoc illis obvium est maxime verum. Malofactus diabolus. Et quam ego precor,

Ps. 9.7.

Lam. 10.4.

libertate & a carcerebus illos vendicat, qui tota aera centuriæ anhelij aduentum eius expectabunt, ligat diabolus, vires eius dissipat, amanuerunt, ut jam velut vulner irrectum, & illius ab omnibus vulgo rideantur.

Hoc præfigurauit docuitque Deus, quando abdolo malicie in serpente, hoc illi malum impetravit: Inimicorum ponam inter te, & mulierem q[uod]a cauteret caput tuum, & tu impavidus calice illius. Ita legunt D. Leo Pontifex, D. Angelus, & D. Chrysostomus. Mulier ubi caput datur libum sum: minatur diabolus. Domines: ut vero calcaneo illius frustre infidias, & q[uod]e illi caput effringet. Caput Christi eius est dominus, calcaneum eius dicitur humanitas. H. Sanguis: non recordat, judicatos eum hominem esse, ut compaream, unde aggressus est eum ex ea parte qua hominem gerebat, & inde noncum illi machinatus est. Horacium est quod notamus distico Capitulum: Expatria vobis, ut vobis annam hanc propria. Ceterum per hoc illi sapientia, & sepe in officio acto capite, ipse tota officia operatur. Hoc doctrina docet Catholicus, post Christi mortem diabolum iam non possit, nec illi permittit quæcumque veli, & talia carna, sacerde colligantur.

In ipso D. Antonio facebat, de quo scribit D. Athanasius, propter diximus in nostris Tractatis. Cum enim in monachus Spiritus nocte quadam vocis pulsat illum evocans, proponit illi viam factur & gigantem immense molis seductionis, eumque cognoscens interrogat: qui hic mortalium quæsis summe? Adsum, inquit, qui, quædas de eisibus iam tuis Monachis exploratus, in de Christianis omnibus: etenim in quoque finitimo euentu continuo mihi manifestant, hoc illis obvium est maxime verum. Malofactus diabolus. Et quam ego precor,

X.

IX.

X.

Zzz. 7. huic

hunc asino pondera imponeret, & eius fortius adhuc latera fulle contundere, cuius opera ad ministeria conuentus vietur: ruris tantum caueret, ne inquam à vinculis absoluatur. Hoe modo seiuimus donec die quodam fluvium transmittens ligni fascibus onus se in aquas eadē permisit, & cum simularer se fune praefocari, famulus fasciam dissoluit, & continuo illo manu fasciam retinente, affinis disparuit. Huic historia multas similes legimus, ex quibus liquido contat qualiter viri sancti ludant, & illud huius iumenti *Trist. 8.8.* affiscoisse: nunc etenim clibanæ lan-
40. & seq. guent vites eius, constitæ, ligatae & dissipatae, prout constat ex nostris Tractatis.

§ 6. Optime declarauit D. Paulus rationem qua Christus de demonie triumphauit, quem exposuit irrationi.

Huius triumphi gloriam eleganter expolit Doctor Gentilis: Ex expoliis principatus & potestatibus traducuntur, p. ilam tri-
Col. 2. 15. a Lib. 9. de umphani illos in somnis. Verbum hoc Expoliis aliqui non connectunt sequenti Principatus &
Tria. & l. de Pa. 12. Potestatibus, sed ad Christum recouant. Ita Diu-
& pli- hilarius, a & D. Augustinus, b qui legunt: Exau-
vitatu- ens se carne quasi die liberte carnem suam, vul-
b Lib. 16. turi obiciens escam, id est principatus & po-
cont. Pauli testatus infernali bus, illos comprehendit, du-
c. 29. & 1. xique intrumphum: vel quod dicere volat it:
Expoliens scipsum carnis. Metaphoram lumen di-
di peccati, Crocodilo, cui maxima vites sunt in dentibus
pauci, molaribus. Irruit horrendus Crocodilus in du-
remi, cem hunc aduenientem, pal-
cap. 27. lum exiit, eius se dentibus offert lanitandum; agit hoc Crocodilus apprehendit eum, at illi du-
1. icum intigit adeo vehementer ut cunctos illi
Explicator locus dentes euellat, reddatque adeo debilem, vt ne-
difficilis minem possit hac modere posse, tantoque expo-
nit lubidio, vt viro tamquam homini latebras
querat se absonfurus. Hoc in Christo faciens
laudatur: adolabat Crocodilus diabolus draco
ille ferociissimum eum devoratorum socii suis fl-
uibus infernali bus. Quid Christus: carnis lumen
palium apprehendit, illudque offert deprendan-
D. Leon. dum. Sic auctor Rhetorem Leonom Pontificem:
Serm. de Samuera diabolus per ministeria Indorum formam
Pass. Dom seruit obicit, ut per eum ageretur omnius causa, in
recipi. quo erat omnipotens natura sine culpa. O quam tor-
Decisis. titer hic omnes inierat vngues: quanto furor
debauchatus est? quam crudeliter in illam de-
scuit? quam abiectam in sepulchrum deno-
Porro hodie eam inde educit, de ore sepol-
extrahens, quo dentes illi communis, vici-
dit, capituloque vendicat in libertate: *trist.*
verbū est in Sanctissimis literis vīnam, &
significat ignorāti exponere & illudē, &
idem est quod: *Publica ignorāti exponere*, vī-
dem exponit. *Diu. Hilarius & D. Ang.* sic
pallerculus laqueis tricius ab alio caput, &
oculis omnium expolitus, plumis detrac-
ctus exprobrit.

D. Chrysolom annedit illud Expoliis pa-
cipitanbus & potestatibus: etenim indicu-
stilos Christum Dominum nostrum motu tri-
umphum reuulisse de potestatibus infernali-
spolia illis expiatis Sanctorum, quos in fine
captiuos detinebant, notarique verbum Iacobus
figit facere publicas ignorāti exponere. *trist.*
Spiritus S. declaratus propria malorum
mina reprobos in die iudicii podere afficit,
sic ait: *Tradicent illos ex adverso iniquitate tua.*
Deinde ve exponat in hoc pro ceteris quoniam Dei
declaret potentiam quod tandem contulerit
exponere & ignorāti eos qui despecto co-
gitare illum offendere proximenter, ac in-
tem enim tu &c. & horum qui te nesciunt auto-
ciam traducunt. Et huic insitudo explicatur, fa-
clarant aliqui illus quod ait: *Evangelista Mar-*
thaus, quando Ioseph intellexit virginem pos-
lam suam preguantem: Ioseph autem sensu
cum effectu, en sollet eam tradidit, apud D. An-
gustum, temel legit: Noluit enim exceptari quod
est ad publicum exemplum puniendas ramitas
aut ignorāti accusatione denudare. Quod in
tradidit, inquit D. Chrysolom. Redde deus, in-
*dixit: quia nunquam non turper & redon-*ducere**
se gestis aboblit: nam cum eum se haberet capi-
tarer, ex avaro questris habuit, penuria. Nem-
quam diabolus dimid vidit quo sit genitor
ric illa consumpta, delp. Aus & ignorāti
vt eam defecit. D. Augustinus declarans Elec-
*tum Redemptoris ad iniesitos. Quanta con-*traria**
sione repletatur tyrannus qualiter defecit his
euclisus Nabuchodonosor, qui cunctos impo-
bendit, & captivos suppedit, si cum rete
*quendam, quem ibi perfusus abducit, emi-
ducere capiuntur, manus illi incire, & in val-*cula**
conspicere: ille qui delicto habebat
clanculum in illum manus injectat; cum hys-
ter, prædam & quadam opulentem dissipet, &
terram prosterneret, dissiparet, palam confundat
& dedecet exponere, tyrannus eum acce-
peratque leuiter castigaret: Hoc a Christo pri-
dictum